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Об учете криптовалюты по РСБУ в соответствии с 

законодательством о ЦФА 

Степанова Галина Ананьевна 

Аннотация: в статье сформулировано авторское видение методики бухгалтерского учета 

операций с цифровыми валютами (криптовалютой) в РФ по Российским стандартам 

бухгалтерского учета (РСБУ) в соответствии с положениями 259-ФЗ о ЦФА. Основная задача 

статьи - оказание методической помощи предприятиям-держателям цифровой валюты по 

ведению бухгалтерского учета операций с ней в целях своевременного начисления и уплаты 

в бюджет РФ налога на прибыль и составления отчетности по операциям с данным видом 

ценностей. 

Введение 

Использование цифровых валют при ведении хозяйственных операций 

становится мировой тенденцией. Правительство РФ, финансовые органы в лице 

Центрального Банка РФ и Министерства Финансов поддержали мировой тренд и дали 

«зеленый свет» совершению сделок с криптовалютами в РФ, приняв Федеральный 

закон от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" [1]. 

Закон вступил в силу с 1 января 2021г. В нем заложены основы регулирования 

цифровых валют в нашей стране, даны определения понятий «Цифровые финансовые 

активы» и «Цифровая валюта», которые обращаются на рынке цифровых финансовых 

инструментов: 

 «Цифровые финансовые активы» (ЦФА) - закон определяет их как цифровые 

права/денежные требования, выпуск, обращение и учет которых возможен 

только внесением записей в информационную систему на основе 

распределенного реестра». Сделки с цифровыми финансовыми активами 

необходимо заключать только через оператора обмена ЦФА. Оператор 

обмена цифровых финансовых активов – это кредитная организация, 

организатор торговли или иное юридическое лицо, отвечающее 

установленным законом и Банком России требованиям, и включенные в 

реестр операторов обмена цифровых финансовых активов. 

 «Цифровая валюта» - закон определяет ее как «совокупность электронных 

данных (цифрового кода или обозначения), содержащихся в 

информационной системе».  
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 Разновидностью цифровой валюты является криптовалю ́та, учёт внутренних 

расчётных единиц которой обеспечивает децентрализованная платёжная система (нет 

внутреннего или внешнего администратора или какого-либо его аналога), работающая 

в полностью автоматическом режиме. С введением 259-ФЗ о ЦФА в хозяйственно-

финансовый оборот предприятия цифровой валюты, в том числе и криптовалюты, 

возник ряд принципиально новых вопросов перед бухгалтерами в части ведении 

бухгалтерского учета такого вида ценностей и операций с ними. Для бухгалтерского 

учета проблематика настолько нова, что четких и однозначных ответов даже по ряду 

базовых вопросов учета криптовалюты, на сегодня нет ни в российских, ни в 

международных стандартах бухгалтерского учета [6]. В виду новизны проблемы и 

отсутствии при этом разъяснений регулятора по всем аспектам учета хозяйственных 

операций с криптовалютой, основываясь на имеющейся текущей нормативной базе 

ведения бухгалтерского учета по РСБУ, положениях Федерального закона от 

31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" [1] и 

с учетом мнений экспертного сообщества, позволю сформулировать свое видение 

методики бухгалтерского учета операций с цифровыми валютами, которое 

предлагаю к рассмотрению в настоящей статье. Основная задача ее написания – 

оказание, по возможности, методической помощи предприятиям-держателям 

цифровых активов по ведению бухгалтерского учета операций с криптовалютой по 

РСБУ, в том числе для целей своевременного начисления и уплаты в бюджет налога 

на прибыль и составления отчетности по операциям с этими ценностями в 

соответствии с действующим законодательством РФ. 

1. Понятие криптовалюты и операции с ними согласно 259-ФЗ о 

ЦФА 

В российском законодательстве криптовалюта именуется "цифровая валюта". В 

основе криптовалют лежит технология распределенного реестра - блокчейн. Сама по 

себе криптовалюта не имеет какой-либо особой материальной или электронной 

формы - это просто число, обозначающее количество данных расчётных единиц, 

которое записывается в соответствующей позиции информационного пакета 

протокола передачи данных. Криптовалюта - цифровой актив и в то же время 

платежная система, которая использует криптографическую функцию для 

шифрования записей, представляющий собой виртуальный платежный инструмент в 

виде закодированной информации, ключ к которой имеет только ее владелец 
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(владелец доменного имени или сетевого адреса). В отношении этих электронных 

данных перед владельцем никто не несет обязательств, кроме операторов (узлов) 

системы, которые обеспечивают выпуск и вносят записи по правилам данной 

информационной системы.  

Сегодня в мировом интернет-пространстве имеет место хождение значительного 

количества наименований криптовалют/монет. Из них наиболее используемыми и 

популярными являются биткоин и эфириум (эфир). В случае с биткоином в роли 

операторов, вносящих изменение в информационную систему, выступают майнеры 

(люди и организации по всему миру, которые формируют цепочку блокчейна с 

помощью энергозатратной вычислительной процедуры). 

Согласно Федеральному закону от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых 

активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" [1] цифровая валюта не имеет эмитента и 

классифицируется законом как имущество, которое разрешается покупать, дарить, 

продавать, обменивать, совершать другие инвестиционные операции и сделки с ним. 

Но при этом цифровая валюта не является денежной единицей Российской 

Федерации, денежной единицей иностранного государства и (или) международной 

денежной или расчетной единицей. Запрещено оплачивать с ее помощью товары и 

услуги. Распространять информацию о возможности расчетов цифровой валютой 

также запрещено. Действующий закон 259-ФЗ о ЦФА [1] не регулирует организацию 

выпуска и  обращения цифровой валюты в стране. В статье 14 закона о ЦФА дается 

только лишь определение этим понятиям:  

 «Под выпуском цифровой валюты в Российской Федерации понимаются 

действия с использованием объектов российской информационной 

инфраструктуры и (или) пользовательского оборудования, размещенного на 

территории Российской Федерации, направленные на предоставление 

возможностей использования цифровой валюты третьими лицами».  

 «Под обращением цифровой валюты в РФ понимаются сделки и (или) 

операции, влекущие переход цифровой валюты от одного обладателя к 

другому с использованием объектов российской информационной 

инфраструктуры». 
 

Используя терминологию понятий операций с криптовалютой, то согласно 259-

ФЗ о ЦФА в РФ в настоящее время можно проводить [8]:  
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 Выпуск цифровой валюты («майнинг») – это «добыча»/генерация 

криптовалюты с помощью специального оборудования с использованием 

доменных имен или сетевых адресов, находящихся в российской доменной 

зоне или на оборудовании, которое физически находится в РФ. 

 Обращение криптовалюты – купля-продажа («трейдинг»), а также дарение, 

обмен, совершение инвестиционных сделок в соответствии с гражданским 

законодательством РФ ст.128 ГК РФ (иное имущество). Суть операций по 

обращению/обороту криптовалют – это работа с реестрами данных по 

регистрации изменения доменного имени в сети или сетевого адреса. 
 

Еще раз хочу обратить ваше внимание на то, что порядок организации выпуска и 

оборота цифровой валюты в нашей стране на уровне 259-ФЗ о ЦФА вообще не 

рассматривается и в иных законодательных актах в РФ  на сегодня не обозначен. 

2. Об учете криптовалюты по РСБУ в соответствии 

законодательством о ЦФА 

В настоящее время также нет нормативно-правовых актов, регулирующих или 

разъясняющих порядок ведения бухгалтерского учета криптовалюты в Российской 

Федерации. Вместе с тем использование и генерирование криптовалюты 

физическими и юридическими лицами законодательством Российской Федерации не 

запрещено согласно вступившему в силу с 1 января 2021 года Федеральному закону от 

31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" [1]. 

Более того, в связи с вступлением в силу 259-ФЗ возникла обязанность своевременно 

начислять и платить налоги от доходов по операциям с цифровыми валютами, в том 

числе и предприятиями, которые ими занимаются (Письмо Министерства финансов 

РФ №03-03-06/1/73953 от 24.08.2020) [4]. В связи с этим остро встала задача перед 

учетной службой таких предприятий наладить бухгалтерский и налоговый учет 

цифровой валюты (криптовалют) и операций с нею. В виду отсутствия какой-либо 

нормативно-правовой определенности в методике учета криптовалют в интернет-

пространство выкладываются различные мнения экспертов на каких счетах ее 

учитывать. Одни советуют вести учет на счете 58 "Финансовые вложения", другие – в 

качестве денежных эквивалентов, третьи – добавить в план счетов организации 

отдельные счета и другие варианты [7]. Предлагаю свое видение возможного 

решения этой проблемы на данный момент в рамках действующего 259-ФЗ о ЦФА [1].  
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Во-первых, в соответствии с требованиями 259-ФЗ о ЦФА криптовалюта 

(цифровая валюта) в РФ не признается денежной единицей, учет ее должен вестись в 

валюте РФ – рублях. Во-вторых, для того, чтобы определиться со схемой/методикой 

бухгалтерского учета криптовалюты в момент принятия ее на баланс предприятия, 

прежде всего, необходимо ответить на вопрос – с какой целью она приобретается. 

Криптовалютой в РФ запрещено оплачивать товары и услуги и в настоящий момент 

самый очевидный мотив приобретения цифровой валюты – получение 

дополнительного дохода в результате повышения ее курса. Такой актив с точки 

зрения РСБУ наиболее близок к финансовым вложениям. Планом счетов 

бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению для обобщения информации 

о наличии и движении финансовых вложений организации предназначен счет 58 

«Финансовые вложения» (Приказ Минфина от 31.10.2000 № 94н). Счет 58 – это 

активный синтетический счет, по дебету которого отражается поступление 

(увеличение стоимости) финансовых вложений, а по кредиту – их выбытие 

(уменьшение стоимости) [2]. Аналитический учет на счете 58 «Финансовые вложения» 

ведется по видам финансовых вложений и объектам, в которые данные вложения 

произведены. Кроме того, в аналитическом учете финансовые вложения должны 

подразделяться на краткосрочные вложения и долгосрочные. Счет 58 «Финансовые 

вложения» имеет схему с 4-мя типовыми субсчетами. Типовая схема данного счета 

приведена в таблице 1 [2]. 

Таблица 1. Типовая схема балансового счета 58 «Финансовые вложения» 

Название счета № счета Субсчет 

Финансовые вложения 58 

 Паи и акции. 

 Долговые ценные бумаги. 

 Предоставленные займы. 

 Вклады по договору простого 

товарищества. 
 

В этом случае для учета криптовалюты в схеме счета 58 «Финансовые вложения» 

предлагаю предусмотреть в рабочем плане счетов предприятия новый следующий 

субсчет 5 «Цифровая валюта» с возможностью настройки его детализации в разрезе 

наименований криптовалют/монет.  

В-третьих, учитывая, что в рамках положений 259-ФЗ о ЦФА возможны 

следующие источники поступления криптовалюты на предприятие [1]:  
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 Покупка цифровой валюты за рубли. 

 Операции по обмену, дарению, инвестиции цифровыми валютами как 

имуществом предприятия или ИП. 

 Выпуск цифровой валюты – собственная «добыча»/генерация криптовалюты. 
 

Рассмотрим возможные варианты схем/методики ведения бухгалтерского учета 

криптовалют в зависимости от источника поступления при условии учета цифровой 

валюты на балансе предприятия с использованием счета 58 «Финансовые вложения» 

с соответствующей настройкой субсчетов к нему. 

2.1. Покупка цифровой валюты за рубли 

При этом источнике поступления криптовалюты расчеты с 

продавцом/покупателем цифровой валюты корректнее отражать в бухгалтерском 

учете с использованием активно-пассивного счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами». Типовой схемой данного счета предусмотрено 4-е субсчета. Схема 

счета приведена ниже в таблице 2 [2]. 

Таблица 2. Типовая схема балансового счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

Название счета № счета Субсчет 

Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами 
76 

 Расчеты по имущественному 

и личному страхованию. 

 Расчеты по претензиям. 

 Расчеты по причитающимся 

дивидендам и другим доходам. 

 Расчеты по депонированным 

суммам. 
 

Для ведения операций по расчетам за цифровые валюты предлагаю также 

предусмотреть в рабочем плане счетов предприятия дополнительный субсчет 5 

«Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами». С учетом предложенной выше 

настройки субсчетов, отражение операций по приобретению криптовалюты 

(цифровой валюты) за рубли может иметь следующую корреспонденцию счетов при 

принятии ее на баланс. Отражено в таблице 3. 

 

 

https://corpinfosys.ru/archive/issue-16/114-2021-16-crypto


 
corpinfosys.ru 

СССтттееепппааанннооовввааа   ГГГ...ААА...   ОООббб   ууучччееетттеее   кккррриииппптттооовввааалллююютттыыы   пппооо   РРРСССБББУУУ   ввв   сссоооооотттвввееетттссстттвввииииии   

ссс   зззааакккооонннооодддааатттеееллльььссстттвввоооммм   ооо   ЦЦЦФФФААА   //////   КККооорррпппооорррааатттииивввннныыыеее   

ииинннфффооорррмммаааццциииооонннннныыыеее   сссиииссстттееемммыыы...   –––   222000222111...   –––   №№№444   (((111666)))   

 

   

hhhttttttpppsss::://////cccooorrrpppiiinnnfffooosssyyysss...rrruuu///aaarrrccchhhiiivvveee///iiissssssuuueee---111666///111111444---222000222111---111666---cccrrryyyppptttooo   7 

Таблица 3. Учет операций по покупке криптовалюты 

Дт счета Кт счета Описание операции 

58.5 76.5 
Оприходование на баланс 

держателя цифровых валют. 

76.5 51 
Оплата продавцу с расчетного 

счета в руб. Выписка банка. 
 

Продажу криптовалюты (цифровой валюты) за рубли, исходя из 

схемы/методики отражения ее покупки за рубли, целесообразнее отражать 

«обратными» проводками (исходя из данных таблицы 3) [6].  

2.2. Операции по обмену, дарению, инвестициям цифровыми 

валютами как имуществом 

 Вопрос об использовании определенной схемы/методики учета этих операции 

возникает при условии перевода стоимости сделки в валюту РФ – рубли. В 

бухгалтерском учете операции по обмену, дарению, инвестициям цифровыми 

валютами, как операции с иным имуществом предприятия в целях получения 

дополнительного дохода, пока, на мой взгляд, целесообразнее отражать по схеме с 

использованием счетов 58 и 76 с соответствующей настройкой субсчетов к ним [2]. 

2.3. Выпуск цифровой валюты 

 Выпуск цифровой валюты - или процесс «добычи»/генерации криптовалюты с 

точки зрения экономической природы действий для целей бухгалтерского учета 

ближе к операциям производства/создания чего-либо, т.е. производство/создание 

цифровых валют. Основываясь на том, что организация выпуска цифровых валют и 

его бухгалтерский учет на территории РФ в настоящее время нормативно-правовыми 

документами не закреплены, то вести учет выпуска цифровой валюты на счетах по 

учету производства - счета 20 «Основное производство» или 23 «Вспомогательное 

производство», не запрещено. Но при этом необходимо отметить, что использование 

счетов 20 «Основное производство» и 23 «Вспомогательное производство» в 

схеме/методике учета выпуска цифровых валют по РСБУ имеет условные позиции 

«против» и условные позиции «за» использование этих счетов: 

 позиция «против». Учет производственных операций предприятия по РСБУ 

регламентируется Положением по бухгалтерскому учету "Расходы 

организации" ПБУ 10/99 (утв. приказом Минфина РФ от 6 мая 1999 г. N 33н) 
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[3], в котором определены расходы по обычным видам деятельности по 

элементам затрат и прочие расходы. В рамках ПБУ 10/99 такой  вид 

деятельности, как выпуск цифровой валюты, в настоящее время отсутствует. 

Таким образом, учет выпуска цифровых валют на счете 20 «Основное 

производство» сталкивается с отсутствием регламентированных статей 

затрат по данному виду деятельности и вообще отсутствия в ПБУ 10/99 (и в 

других нормативно-правовых документах) данного вида деятельности как 

такового;  

 позиция «за». Исходя из определений 259-ФЗ о ЦФА, что: 

 «Цифровая валюта» - это лишь «совокупность электронных данных 

(цифрового кода или обозначения), содержащихся в информационной 

системе», которая не имеет материальной (осязаемой) формы и 

существует лишь в информационной системе. 

 «Под выпуском цифровой валюты в Российской Федерации 

понимаются действия с использованием объектов российской 

информационной инфраструктуры и (или) пользовательского 

оборудования, размещенного на территории Российской Федерации, 

направленные на предоставление возможностей использования 

цифровой валюты третьими лицами» (ст.14. закона) 

Из этого вытекает, что перечень материальных статей затрат на выпуск 

криптовалюты незначителен и его можно обозначить. Хотя номенклатура статей 

затрат на выпуск цифровой валюты нормативными документами не выделена, но она 

может быть логически выведена из определений закона. Складывается она, исходя из 

определений закона, из статей: электроэнергия, амортизация оборудования, зарплата 

сотрудников и страховые взносы. В тоже время использование для учета выпуска 

цифровых валют бухгалтерских счетов 20 «Основное производство» или 23 

«Вспомогательные производства» какими-либо нормативными документами не 

запрещено, соответственно, логично допустить использование указанных счетов 

бухгалтерского учета для учета выпуска предприятием криптовалюты. При этом 

считаю, что целесообразнее данные счета использовать в случае, когда объем 

выпуска цифровой валюты на предприятии значителен или выделяется отдельным 

видом деятельности. 

В целях своевременного начисления и уплаты налогов предприятиями по 

операциям с цифровыми валютами до выхода официальных разъяснений регулятора 

по порядку учета цифровых валют, наиболее приемлемыми схемами бухгалтерского 
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учета на предприятии этих операций («майнинг») в валюте РФ рублях предлагаю два 

следующих варианта схемы/методики учета выпуска цифровых валют: 

 1-й вариант с использованием счетов 20 «Основное производство» или 23 

«Вспомогательное производство», когда объем выпуска предприятием 

цифровых валют значителен или является отдельным видом его 

деятельности. В этом случае возможны следующие бухгалтерские проводки 

по отражению выпуска цифровых валют [2], отражены в таблице 4. 
 

Таблица 4. Учет операций по выпуску цифровой валюты с использованием 

счетов 20 (23) 

№ п/п Дт счета Кт счета Содержание операции 

1. 

20 «Основное 

производство» (23 

«Вспомогательные 

производства») 

02 «Амортизация 

ОС» 

Начислена амортизация 

электронно-вычислительного 

оборудования, используемого 

для выпуска цифровой 

валюты («майнинг»). 

Основание: Ведомость 

начисления амортизации ОС. 

2. 

20 «Основное 

производство» (23 

«Вспомогательные 

производства») 

60 «Расчеты с 

поставщиками и 

подрядчиками» 

Отражена в учете 

электроэнергия, 

использованная для выпуска 

цифровой валюты. Основание: 

Счет поставщика 

электроэнергии. 

3. 

20 «Основное 

производство» (23 

«Вспомогательные 

производства») 

70 «Расчеты с 

персоналом по 

оплате труда» 

Начислена зарплата 

сотрудникам, занятым 

выпуском цифровой валюты. 

Основание: Ведомость 

начисления зарплаты. 

69 «Расчеты по 

социальному 

страхованию и 

обеспечению» 

Начислены страховые взносы. 

Основание: Ведомость 

начисления страховых 

взносов. 

4. 
58 субсчет 

«Цифровая валюта» 

20 «Основное 

производство» (23 

«Вспомогательные 

производства») 

Оприходована выпущенная 

цифровая валюта в результате 

«майнинга». Основание: Акт. 
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 2-й вариант с использованием счета 91.1 «Прочие доходы», когда объем 

выпуска предприятием цифровых валют незначителен или не является 

отдельным видом его деятельности.  
 

Оприходование выпущенной криптовалюты (цифровой валюты) в рублях на 

баланс предприятия, в этом случае, отражать бухгалтерской проводкой Дт 58 субсчет 

«Цифровая валюта» Кт 91.1 «Прочие доходы. А учет всех расходов вести по 

основному виду деятельности предприятия, т.к. логика положений главы 25 НК РФ 

подразумевает налогообложение всех доходов, полученных налогоплательщиком 

при осуществлении деятельности, за исключением поименованных в статье 251 НК РФ 

[4]. 

В обеих вариантах учета криптовалюту корректнее отнести к финансовым 

вложениям, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, и отражать в 

бухгалтерском учете возникновение/ получение этого цифрового финансового актива 

на отчетную дату (на 1-е число месяца). Отражение операций по выпуску цифровой 

валюты в бухгалтерском учете предприятия должно основываться на соблюдении 

следующего требования 259-ФЗ (из текста ФЗ ст.14): «Под выпуском цифровой 

валюты в Российской Федерации понимаются действия с использованием объектов 

российской информационной инфраструктуры и (или) пользовательского 

оборудования, размещенного на территории Российской Федерации, направленные на 

предоставление возможностей использования цифровой валюты третьими лицами». 

То есть, когда производится выпуск цифровой валюты с помощью специального 

оборудования с использованием доменных имен или сетевых адресов, находящихся в 

российской доменной зоне или на оборудовании, которое физически находится в РФ.  

Особый порядок налогообложения криптовалюты и операций с ней для 

юридических лиц в РФ на сегодня не установлен, а налоговая база при операциях с 

ней рассчитывается как разница между доходами от продажи и расходами на покупку 

цифровых валют. Регулируется этот вопрос следующими разъяснениями Минфина РФ 

и ФНС: 

 «Учитывая отсутствие в главе 25 НК РФ особого порядка налогообложения 

доходов, полученных при совершении операций с криптовалютой, 

указанные доходы налогоплательщика учитываются при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль в общем порядке». (Письмо 

Министерства финансов РФ№03-03-06/1/73953 от 24.08.2020) [4]. 

 «Согласно проекту Федерального закона "О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации (в части 
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налогообложения цифровой валюты) для целей НК РФ криптовалюта 

признается имуществом, а осуществление операций, связанных с 

обращением цифровой валюты, не признается объектом налогообложения 

НДС. (Письмо ФНС России от 16.03.2021 № СД-4-3/3427) «О рассмотрении 

обращения» [5]. 
 

Таким образом, цифровая валюта является имуществом для целей 

налогообложения, а операции, связанные с ее обращением, не облагаются НДС. 

3. Краткие выводы и предложения. 

С учетом вышеизложенного можно сделать следующие выводы по вопросам 

работы с криптовалютой и учетом ее на балансе предприятия: 

 криптовалюта (цифровая валюта) в российском законодательстве 

определена, признана, применять ее в оплате за товары (работы, услуги) 

запрещено. В действующем законодательстве в настоящее время совершение 

операций с ней на территории Российской Федерации не имеет правового 

закрепления; 

 по бухгалтерскому учету криптовалюты (цифровой валюты) нет никаких 

ответов не только в российских стандартах, но в международных стандартах 

даже по базовым вопросам ее учета - бухгалтерский счет для постановки на 

баланс, порядок оценки, документальное оформление выпуска и операций 

по движению, инвентаризация криптовалюты [6]. 
 

В тоже время, чтобы обоснованно аргументировать учетные действия по 

отражению операций с криптовалютой (цифровой валютой) на счетах бухгалтерского 

учета, при наличии таковых в хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, 

главному бухгалтеру предлагаю закрепить их в учетной политике предприятия. 

Основные (наиболее актуальные) из них, которые возможно включить в учетную 

политику предприятия при осуществлении операций с цифровыми валютами в 

соответствии с 259-ФЗ о ЦФА при учете их в валюте РФ - рублях: 

 бухгалтерский счет/субсчет по учету криптовалюты (цифровой валюты) и 

счет/субсчет по учету расчетов с предприятиями по операциям с ней - 

закрепить в рабочем плане счетов учетной политики предприятия; 

 принятую на предприятии к использованию в учетной работе 

схему/методику бухгалтерского и налогового учета криптовалюты и 

операций с ней; 

 порядок оценки криптовалюты в рублях при принятии ее на баланс и 

операциях с нею;  
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 порядок документального оформления и формы первичных документов по 

учету движения криптовалюты и ее выпуска; 

 методику проведения и порядок документального оформления 

инвентаризации криптовалют; 

 другие (иные) моменты по учету данного вида ценностей, особо значимые, 

по мнению руководителя и главного бухгалтера предприятия. 
 

Указанный выше перечень учетных действий – это перечень основных 

проблемных моментов при отражении в бухгалтерском учете предприятия операций с 

цифровыми валютами по РСБУ. Необходимый же для утверждения в учетной 

политике перечень конкретных учетных действий находится в компетенции главного 

бухгалтера и руководителя предприятия и зависит от вида и объемов операций с 

криптовалютой (цифровыми активами), которые осуществляются на данном 

предприятии в соответствии с 259-ФЗ о ЦФА.  

В статье не затронуты вопросы правового регулирования операций с цифровой 

валютой, лицензирования, порядка налогообложения и отчетности, учета по МСФО и 

другие. Важно отметить, что на данный момент они, включая вопросы бухгалтерского 

учета операций с цифровыми валютами, находятся в стадии активного поиска 

оптимального их решения. Задача же держателей цифровых активов уже сегодня 

своевременно платить в бюджет налог на прибыль от операций с ними, для чего, 

соответственно, наладить бухгалтерский учет данных ценностей на балансе 

предприятия. 
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